КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИЙ СЛАВЯНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Б.Н. ЕЛЬЦИНА

ПРИКАЗ

№

В целях содействия профессиональному и научному росту молодых
исследователей, развитию их творческого и инновационного потенциала, укрепления
научных школ и продвижения научных достижений КРСУ:

1. Утвердить Положение о Совете Молодых Ученых КРСУ (Приложение);
2. Организацию деятельности Совета Молодых Ученых КРСУ возложить на

проректора по научной и инновационной деятельности Е.В.Шекунова;
3. Начальнику Управления цифровой инфраструктуры Юдину Александру

Николаевичу разместить Положение о Совете Молодых Ученых на
официальном сайте КРСУ.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение на 7 л. в 1 экз.

Проректор по научной
и инновационной деятельности

Об утверждении Положения
О Совете Молодых Ученых

Е.В. Шекунов

Лист согласования
Документ "Приказ об утверждении Положения о Совете Молодых Ученых (врем. №
Проект_13938)"

ФИО, Должность Результат Дата Замечание, комментарий
Гросс Александра Николаевна
(Отдел научно-технического
сопровождения, Начальник отдела
АУЛ)

Согласовано 20.12.2025 21:15

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Гросс Александра Николаевна (Отдел научно-технического
сопровождения, Начальник отдела АУП)

Малюкова Наталья Николаевна
(Научно-инновационное
управление, Начальник управления
)

Согласовано 22.12.2025 08:30

ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Малюкова Наталья Николаевна (Научно-инновационное
управление, Начальник управления )

Симанова Нина Алексеевна
(Правовое управление, Заместитель
начальника АУП)

Согласовано 23.12.2025 09:37
ПОДПИСАНО ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Симанова Нина Алексеевна (Правовое управление, Заместитель
начальника АУП)

Приложение к Приказу от ^_^^f№_i£^J^_

МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ

КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИЙ СЛАВЯНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Б.Н.ЕЛЬЦИНА

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ МОЛОДЫХ УЧЁНЫХ (СМУ)

Бишкек - 2025

1. Общие положения

1.1. Совет молодых учёных Межгосударственной образовательной организации
высшего образования Кыргызско-Российский Славянский университет имени первого
Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина (далее - Совет, Университет, КРСУ)
является коллегиальным совещательным органом, объединяющим молодых
преподавателей, научных сотрудников, аспирантов, ординаторов и интернов, участвующих
в научной, исследовательской и инновационной деятельности Университета.

1.2. Совет создаётся с целью содействия развитию научного потенциала КРСУ,
повышения роли научной молодёжи в реализации образовательных, исследовательских и
инновационных проектов, а также укрепления преемственности научных поколений.

1.3. Деятельность Совета осуществляется на основании:
— законодательства Кыргызской Республики и Российской Федерации в сфере

науки и образования;

— Устава КРСУ;

— решений Учёного совета Университета;

— приказов и распоряжений ректора КРСУ;

— настоящего Положения.

1.4. Совет действует на принципах самоуправления, открытости, равноправия,
добровольности, научной этики, преемственности и академического сотрудничества.

1.5. Совет молодых учёных взаимодействует со Студенческим научным обществом
(СПО) КРСУ, выполняя функции научно-методического наставничества, консультативной
поддержки и координации совместных мероприятий, направленных на развитие
исследовательской культуры и формирование кадрового резерва Университета.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Целью деятельности Совета является содействие профессиональному и
научному росту молодых исследователей, развитие их творческого и инновационного
потенциала, укрепление научных школ и продвижение научных достижений КРСУ.

2.2. Основные задачи Совета:
— участие в формировании и реализации молодёжной научной политики

Университета;

— содействие вовлечению молодых исследователей в научные, инженерные,
медицинские и гуманитарные проекты;

— развитие междисциплинарных направлений исследований и интеграции науки,
образования и инновационного предпринимательства;

— поддержка участия молодых учёных в конкурсах, грантах, конференциях и
форумах различного уровня, в том числе международных;

— организация и проведение конференций, школ, семинаров, лекций и
дискуссионных площадок для молодых исследователей;

— формирование предложений по повышению эффективности научной
деятельности и стимулированию научных кадров;

— содействие взаимодействию между научными коллективами Университета,
институтами-партнёрами, промышленными и медицинскими организациями;

— участие в развитии инновационной экосистемы КРСУ (включая стартап-студию,
Центр трансфера технологий и инжиниринговые центры);

— продвижение имиджа КРСУ как ведущего классического университета с сильной
научной школой.

3. Функции Совета

Совет для реализации своих задач:
— координирует научную и организационную деятельность молодых учёных;

— участвует в подготовке и реализации научных проектов, программ и инициатив;

— способствует публикационной активности молодых исследователей;

— ведёт учёт и мониторинг достижений молодых учёных;

— организует конкурсы и премии за лучшие научные работы;

— обеспечивает научно-методическую и консультационную поддержку молодых
исследователей;

— осуществляет наставническое сопровождение деятельности Студенческого
научного общества (СНО), включая кураторство студенческих научных проектов,
консультирование участников СНО, участие в формировании исследовательских
инициатив и поддержку развития научных компетенций студентов.

— развивает партнёрство с советами молодых учёных вузов и академических
институтов России, Кыргызстана и стран СНГ;

— взаимодействует с Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации (Минобрнауки России), Министерством науки, высшего образования и
инноваций Кыргызской Республики (Минобрнауки КР) и другими организациями по
вопросам поддержки научной молодёжи.

4. Права Совета

4.1. Совет имеет право:
— представлять интересы молодых учёных КРСУ в Учёном совете и иных органах

Университета;

— вносить предложения по вопросам развития науки, инноваций и кадровой
политики;

— участвовать в обсуждении проектов нормативных документов, касающихся
научной деятельности;

— получать от структурных подразделений Университета информацию,
необходимую для своей работы;

— инициировать проведение научных и просветительских мероприятий;

— выдвигать кандидатуры молодых учёных для награждения, премирования и
участия в конкурсах;

— выступать партнёром и экспертом в проектах СНО и других молодёжных
объединений КРСУ.

5. Состав и структура Совета

5.1. В состав Совета входят молодые научные и педагогические сотрудники,
аспиранты, ординаторы и интерны КРСУ в возрасте до 39 лет включительно, активно
участвующие в научной, исследовательской и инновационной деятельности Университета.

5.2. Состав Совета формируется на основании представлений факультетов и
структурных подразделений КРСУ. Каждое подразделение может делегировать одного или
нескольких представителей из числа молодых учёных, проявивших высокие результаты в
научной работе.

5.3. Члены Совета утверждаются приказом ректора КРСУ сроком на два года.
Повторное утверждение допускается неограниченное количество раз.

Порядок вступления в Совет молодых учёных

5.3.1. Членом Совета может стать сотрудник КРСУ, соответствующий следующим
критериям:

— возраст до 39 лет включительно;

— участие в научной или педагогической деятельности (публикации, проекты,
конференции, гранты и т.п.);

— заинтересованность в развитии науки и инноваций;

— соблюдение принципов научной этики и корпоративной культуры Университета.

5.3.2. Вступление осуществляется на основании личного заявления кандидата на
имя председателя Совета молодых учёных.

5.3.3. К заявлению прилагается краткая информация о научной деятельности
кандидата (резюме или утверждённая форма).

5.3.4. Решение о приёме принимается открытым голосованием на заседании Совета
простым большинством голосов.

5.3.5. После утверждения кандидатуры Советом информация направляется в
Научно-инновационное управление (НИУ) КРСУ для согласования и издания приказа
ректора о включении в состав Совета.

5.3.6. Члены Совета участвуют в заседаниях, проектах, конкурсах и мероприятиях,
а также могут входить в состав рабочих групп по поручению председателя.

5.3.7. Член Совета может быть исключён из состава решением Совета в случае:
— прекращения трудовых отношений с КРСУ;

— систематического отсутствия без уважительной причины;

— нарушения норм этики или дискредитации репутации Совета.

5.3.8. Член Совета имеет право выйти из состава Совета по собственному желанию
на основании личного письменного заявления, поданного председателю Совета.

Выбор председателя Совета

5.4. Председатель Совета избирается на срок два года открытым голосованием
простым большинством голосов членов Совета на его первом заседании.

5.5. Кандидатом может быть:
— научный или педагогический работник КРСУ в возрасте до 39 лет;

- имеющий опыт участия в научных проектах, грантах, конференциях;

— обладающий лидерскими и организационными качествами.

5 .5.1. На должность председателя Совета может само выдвинуться любой
член Совета, подавший добровольную письменную заявку на участие в выборах.
5.6. Избрание проводится при участии представителя ректората или проректора по

научной и инновационной деятельности (в качестве наблюдателя).
5.7. Результаты выборов оформляются протоколом заседания Совета и

утверждаются приказом ректора КРСУ.
5.8. Председатель Совета выполняет свои обязанности на общественных началах.

Заместитель председателя и секретарь Совета

5.9. По представлению председателя из числа членов Совета избираются:
— заместитель председателя Совета, который координирует выполнение планов

работы и замещает председателя в его отсутствие;

— секретарь Совета, который ведёт протоколы заседаний, документацию,
формирует отчётность и обеспечивает информационное сопровождение деятельности
Совета.

Полномочия председателя Совета

5.10. Председатель Совета:
— организует заседания, утверждает повестку и контролирует выполнение

решений;

— представляет интересы молодых учёных КРСУ в Учёном совете, ректорате и
внешних организациях;

— взаимодействует с НИУ, факультетами, Центром трансфера технологий, стартап-
студией и другими подразделениями;

— утверждает план работы и отчёт Совета;

— координирует взаимодействие с профсоюзным комитетом, Центром молодёжной
политики и СНО;

- вносит предложения по поощрению молодых учёных;

— организует выборы на вакантные должности в Совете.

Досрочное прекращение полномочий председателя

5.11. Полномочия председателя могут быть прекращены досрочно в случаях:

— подачи письменного заявления;

— перехода на иную должность, не связанную с научной деятельностью;

— утраты связи с Университетом;

- нарушения Устава КРСУ или настоящего Положения.

5.12. В случае досрочного прекращения полномочий Совет проводит внеочередное
заседание для выборов нового председателя в течение 30 календарных дней. До избрания
нового председателя обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

5.13. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Решения
принимаются простым большинством голосов при наличии не менее половины состава.
Протоколы подписываются председателем и секретарём.

6. Организация деятельности

6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.

6.2. Решения принимаются простым большинством голосов.
6.3. Заседания оформляются протоколом, утверждённым председателем Совета.
6.4. В заседаниях могут участвовать представители ректората, НИУ, профкома и

приглашённые эксперты (без права голоса).
6.5. Совет ведёт план работы, отчётность и обеспечивает информационное

сопровождение своей деятельности.

7. Взаимодействие с подразделениями КРСУ

Совет молодых учёных взаимодействует:
— с Научно-инновационным управлением (НИУ) и другими структурными

подразделениями;

— с Центром трансфера технологий (ЦТТ), стартап-студией, инжиниринговыми и
исследовательскими центрами;

— со Студенческим научным обществом (СНО), выполняя наставническую
функцию;

— с советами молодых учёных вузов-партнёров России, Кыргызстана и государств
Евразийского экономического союза (ЕАЭС);

— с профсоюзным комитетом (профкомом) и Центром молодёжной политики КРСУ.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора КРСУ.
8.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по решению Совета и

утверждаются Учёным советом Университета.
8.3. Состав Совета переизбирается каждые два года.
8.4. Совет осуществляет деятельность на безвозмездной основе, исходя из

принципов инициативности, научного интереса и социальной ответственности.

Форма заявления о вступлении в Совет молодых учёных КРСУ

Председателю Совета молодых ученых КРСУ

_____________________________ (Ф.И.О.)

от________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

должность________________________________________________
факультет / подразделение________________________________

контактный телефон_____________________________________
e-mail____________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для вступления в Совет молодых учёных
КРСУ.
С положением о Совете молодых учёных ознакомлен(а), обязательства и принципы
участия принимаю.

К заявлению прилагаю краткую информацию о научной деятельности (резюме,
список публикаций, участие в проектах и др.).

« » 202 г.

(подпись)